MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 20/2005 QUE “ACRESCE O § 4º AO ARTIGO 202 DA LEI MUNICIPAL Nº 3.053, DE 21 DE SETEM-BRO DE 1998”

Senhores Vereadores:

A presente propositura tem por objetivo impedir a instalação e apresentação de circos em nosso município que para suas apresentações utilizem animais enjaulados.

É sabido que nem sempre os animais utilizados em espetáculos circenses ou similares recebem o tratamento adequado, sujeitos à prática de crueldades.

Dessa forma, com a proibição da instalação e apresentação de circo com animais em Itatiba, estaríamos a contribuir com a erradicação dessa prática, ou seja, o uso de animais para entreter o público, ao menos em Itatiba.

Por se tratar de medida de relevância, esperamos a aprovação de todos os Edis para a presente propositura.

Sala das Sessões, 01 de Abril de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador – PV

PROJETO DE LEI Nº 20/2005

Ementa: “ACRESCE O § 4º AO ARTIGO 202 DA LEI MUNICIPAL Nº 3.053, DE 21 DE SETEMBRO DE 1998”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - O artigo 202 da Lei Municipal Nº 3.053, de 21 de Setembro de 1998, passa a contar com o § 4º, a saber:

“Art. 202 - .............................................

§ 1º - ..................................................

§ 2º - ..................................................

§ 3º - ..................................................

§ 4º - Em se tratando de circos que utilizem em seus espetáculos animais selvagens enjaulados, confinados ou em situação análoga, excetuando-se cães, cavalos, coelhos e gatos, não será concedida a autorização prevista no caput deste artigo”.

Art. 2ª - As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art.  3º  -  Esta  lei entrará  em vigor  na  data  de sua publicação revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, 01 de Abril de 2005.

Sidney Ferreira

Vereador - PV